4
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОПОЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

14.12.2018								№ 43/6 р.С.

Об утверждении Положения «О порядке принятия и использования муниципальным образованием Краснополянский сельсовет безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от юридических и физических лиц»

Руководствуясь статьей 132 Конституции Российской Федерации, частью 5 статьи 41 и статьей 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, а также в целях упорядочения принятия и использования муниципальным образованием Краснополянский сельсовет  безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований от юридических и физических лиц на нужды муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области Совет депутатов муниципального образования Краснополянский сельсовет РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение «О порядке принятия и использования муниципальным образованием Краснополянский сельсовет безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от юридических и физических лиц», на нужды муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области (приложение №1).
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу муниципального образования Краснополянский сельсовет Карташова В.А.
3. Решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет.

Глава муниципального образования
Краснополянский сельсовет						В.А. Карташов

Приложение №1
к решение Совета депутатов
муниципального образования
Краснополянский сельсовет
от 14.12.2018 №43/6 р.С.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке принятия и использования муниципальным образованием Краснополянский сельсовет безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от юридических и физических лиц.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок принятия и использования администрацией муниципального образования Краснополянский сельсовет безвозмездных и безвозвратных перечислений от юридических и физических лиц, в том числе добровольных пожертвований от юридических и физических лиц, а также установления контроля за их использованием на нужды муниципального образования Краснополянский сельсовет.
1.2. Перечисления, в том числе добровольные пожертвования, от юридических и физических лиц, в адрес муниципального образования Краснополянский сельсовет, являются безвозмездными и безвозвратными.
1.3. Добровольные пожертвования всех видов, от юридических и физических лиц, в адрес муниципального образования Краснополянский сельсовет в обязательном порядке оформляются заключением Соглашения о добровольном пожертвовании между администрацией муниципального образования Краснополянский сельсовет и жертвователем, согласно Приложения  1 к настоящему Положению.
1.4. Безвозмездные и безвозвратные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, от юридических и физических лиц, муниципальному образованию Краснополянский совет могут быть только добровольными. Принудительное взимание платы с юридических и физических лиц не допускается.
1.5. Безвозмездные и безвозвратные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, от юридических и физических лиц, поступившие от вышеуказанных лиц, используются исключительно на нужды муниципального образования Краснополянский сельсовет  и являются одним из видов дохода бюджета муниципального образования  Краснополянский сельсовет.
1.6. Совет депутатов и администрация муниципального образования Краснополянский сельсовет вправе инициировать внесение дополнений и изменений в настоящее Положение.
2. Порядок принятия безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от юридических и физических лиц.
2.1. Юридические и физические лица, свои перечисления муниципальному образованию Краснополянский сельсовет, в том числе и добровольные пожертвования, могут вносить и оформлять в следующем порядке:
2.1.1. Денежные средства перечисляются в бюджет муниципального образования Краснополянский сельсовет по соответствующему коду бюджетной классификации.
2.1.2. Юридические и физические лица, осуществляющие данные перечисления, вправе выбирать на какие нужды направляются пожертвования - из следующих установленных категорий: благоустройство, строительство и содержание дорог - о чем  должны уведомить администрацию муниципального образования Краснополянский сельсовет в письменной  форме (на платежном поручении) и зафиксировать в соглашении.
2.1.3. Если добровольные пожертвования оказываются в виде материально-товарных ценностей, то они оформляются в установленном порядке по договору дарения, акту приема-передачи и включаются в реестр муниципальной собственности муниципального образования Краснополянский сельсовет в установленном порядке.
2.2. Во всех случаях контроль за целевым использованием поступивших средств осуществляет финансовый отдел администрации Новосергиевского района.

3. Использование поступлений, принятых в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от юридических и физических лиц
3.1. Денежные средства, принятые муниципальным образованием Краснополянский сельсовет, в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от юридических и физических лиц, поступившие в бюджет муниципального образования, используются в порядке, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ, от 06.10.2003г., «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом и иными муниципальными правовыми актами по  расходованию средств местного бюджета.
Денежные средства, поступившие в бюджет муниципального образования Краснополянский сельсовет, с оговоркой целевого характера их использования, направляются на финансирование расходов бюджета муниципального образования, по статье расходов, соответствующей их целевому назначению.
3.2. Если добровольное пожертвование было оказано в виде материально-товарных ценностей, оформлено в установленном порядке по договору дарения, акту приема-передачи и включено, в установленном порядке, в реестр муниципальной собственности муниципального образования Краснополянский сельсовет, то владение, пользование и распоряжение указанным имуществом осуществляется в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ, от 06.10.2003г., «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом и иными правовыми актами муниципального образования.
3.3. Совет депутатов муниципального образования Краснополянский сельсовет  утверждает отчет об использовании средств, поступивших в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований от юридических и физических лиц, в рамках утверждения отчета об исполнении бюджета за прошедший финансовый год.
3.4. Отчеты об использовании средств, поступивших в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений, в том числе добровольных пожертвований, от юридических и физических лиц, подлежат обнародованию, путём размещения на сайте администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет.

Приложение №2
к решение Совета депутатов
муниципального образования
Краснополянский сельсовет
от 14.12.2018 №43/6 р.С.

Соглашение № __
о добровольном пожертвовании

посёлок Красная Поляна 				«____»_____________20__ года
Администрация муниципального образования Краснополянский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице главы администрации Карташова Владимира Алексеевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________,
(владелец безвозмездных и безвозвратных перечислений )
именуемое (ый) в дальнейшем «Жертвователь», в лице______________________________________________________________,
(должность, Ф. И. О. руководителя, или Ф. И. О. физического лица)
действующий на основании учредительного документа, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является финансирование в 20__ году значимых для муниципального образования Краснополянский сельсовет объектов и мероприятий, касающихся благоустройства территорий, строительства и содержания дорог.
1.2. Ответственным за исполнение настоящего Соглашения является глава администрации муниципального образования Краснополянский сельсовет.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Жертвователь:
2.1.1. Перечисляет денежные средства в сумме _____________ (________) рублей на финансирование значимых для муниципального образования Краснополянский сельсовет  объектов и мероприятий:_______________________________________________
2.1.2. Вправе осуществлять контроль за целевым использованием администрацией муниципального образования Краснополянский сельсовет предоставленных денежных средств.
2.2. Администрация:
2.2.1. Обеспечивает эффективное использование финансовых средств, направленных Жертвователем на реализацию настоящего Соглашения.
2.2.2. По требованию Жертвователя информирует его об использовании денежных средств, направленных в рамках настоящего Соглашения.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу и хранящихся по одному экземпляру у каждой стороны.
3.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при заключении, изменении и исполнении Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. В противном случае они подлежат разрешению в судебном порядке, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, с обязательным соблюдением претензионного порядка рассмотрения споров.
3.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до исполнения Сторонами обязательств, по нему принятых.

4. Реквизиты и подписи сторон.

	Администрация
Администрация муниципального образования Краснополянский сельсовет
р/с 40204810300000000238
Отделение Оренбург
Г. Оренбург
ИНН 5636008830
КПП 563601001
БИК 045354001
	Жертвователь
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________